
 

 

Portaria PG nº 09, de 11 de maio de 2020 

Altera a Portaria PG nº 08, de 29 de abril 2020, que dispõe 

sobre a aplicação do disposto na Portaria nº 

25/PRES./2020 do TCEMG no âmbito do Ministério 

Público de Contas do Estado de Minas Gerais - MPC-MG 

e dá outras providências.  

 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE 

MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com base no art. 32 da Lei 

Complementar n. 102/2008: 

 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 31/PRES./2020, de 8 de maio de 2020, que aprova 

os procedimentos para a digitalização emergencial de processos no âmbito do Tribunal de Contas 

do Estado de Minas Gerais e dá outras providências; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1°. O inciso III do artigo 4º da Portaria PG nº 08, de 29 de abril 2020, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

 

III- A CAOP deverá providenciar as digitalizações em consonância com o Procedimento 

Operacional Padrão constante do Anexo da Portaria nº 31/PRES./2020, de 8 de maio de 

2020. 

 

Art. 2°. Fica acrescido ao artigo 4º da Portaria PG nº 08, de 29 de abril 2020, o seguinte parágrafo 

único: 

 

Parágrafo único. Os Gabinetes de Procuradores poderão realizar diretamente a 

digitalização de processos que estejam em seu âmbito, hipótese em que deverão ser 

observados todos os procedimentos para a digitalização emergencial de processos 

constantes do Anexo da Portaria nº 31/PRES./2020, de 8 de maio de 2020. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário constantes da Portaria PG nº 08, de 29 de abril 

2020, bem como o seu anexo I. 



 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Belo Horizonte, 11 de maio de 2020.  

 

Elke Andrade Soares de Moura 

Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas 


